



Câmara Municipal de Pradópolis

ESTADO DE SÃO PAULO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
- DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

3º QUADRIMESTRE DE 2018

RGF (LRF, ART 54)

SICONFI - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN/2018 A DEZ/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.635.333,68	6.158.221,73	5.782.902,82	5.698.575,11	7.130.425,69	6.217.775,89	6.628.933,02	5.497.721,68	5.247.218,88	6.973.308,91	5.518.065,07	8.275.736,12	76.764.218,60	70.271.700,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	570.436,61	614.035,17	738.348,43	1.325.727,26	800.499,42	863.812,36	692.896,09	833.570,45	608.513,43	714.062,11	641.968,18	868.593,18	9.272.462,69	5.778.728,00
IPTU	74.118,67	50.022,58	38.751,61	556.183,43	214.546,59	180.606,82	166.102,14	162.892,51	164.458,50	143.921,48	133.519,02	173.083,71	2.058.207,06	1.686.000,00
ISS	264.433,69	263.631,43	314.728,42	352.823,90	243.905,05	239.698,40	231.229,39	265.975,01	215.499,86	179.349,23	216.527,40	259.245,91	3.047.047,69	2.548.500,00
ITBI	659,98	16.573,36	19.523,81	32.920,00	12.085,88	86.767,32	20.084,66	4.272,04	14.437,76	5.740,91	13.975,77	8.184,20	235.225,69	155.000,00
IRRF	1.025,04	63.078,72	128.708,89	64.669,11	68.933,99	93.956,87	9.113,79	145.816,38	8.658,76	153.549,29	73.566,17	157.634,63	968.711,64	700.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.199,23	220.729,08	236.635,70	319.130,82	261.027,91	262.782,95	266.366,11	254.614,51	205.458,55	231.501,20	204.379,82	270.444,73	2.963.270,61	689.228,00
Contribuições	67.755,99	69.272,22	61.076,06	64.139,73	0,00	140.650,50	62.183,33	65.311,72	66.411,31	64.084,44	73.212,76	77.600,81	811.698,87	1.134.000,00
Receita Patrimonial	15.130,81	20.262,34	21.609,67	22.110,28	30.374,46	30.937,79	40.596,11	44.960,21	26.392,59	28.806,54	24.023,88	96.669,94	401.874,62	584.700,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	15.130,81	15.124,86	21.609,67	22.110,28	24.034,56	30.800,31	38.162,02	42.801,08	26.255,11	28.806,54	23.611,44	96.669,94	385.116,62	579.450,00
Outras Rceitas Patrimoniais	0,00	5.137,48	0,00	0,00	6.339,90	137,48	2.434,09	2.159,13	137,48	0,00	412,44	0,00	16.758,00	5.250,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650,00	929.250,00
Transferências Correntes	6.959.444,40	5.453.363,23	4.958.149,03	4.227.241,99	6.297.998,28	5.174.838,23	5.832.823,49	4.552.128,55	4.543.945,55	6.128.603,11	4.775.754,07	6.901.122,22	65.805.412,15	61.719.950,00
Cota-Parte do FPM	1.325.662,56	1.733.055,59	1.167.023,94	1.223.586,59	1.501.638,00	1.406.212,57	1.619.896,48	1.204.869,22	908.713,29	1.032.292,40	1.296.682,03	2.269.202,35	16.688.835,02	16.713.000,00
Cota-Parte do ICMS	2.483.006,19	1.828.902,55	1.969.005,44	1.449.234,26	2.892.205,29	1.914.340,59	2.510.265,08	1.899.613,82	2.109.794,29	2.580.007,23	1.899.405,90	2.270.650,07	25.806.430,71	22.300.000,00
Cota-Parte do IPVA	1.243.343,57	374.850,66	359.400,30	152.608,43	85.810,24	83.553,66	99.283,51	125.608,73	131.545,70	148.074,63	71.936,96	197.865,85	3.073.882,24	2.782.500,00
Cota-Parte do ITR	889,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,37	207,52	1.892,85	727.705,12	104.001,05	12.395,17	847.101,86	945.000,00
Transferências da LC 87/1996	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.257,40	9.930,60	9.257,40	-673,20	101.831,40	94.500,00
Transferências da LC 61/1989	19.262,05	18.907,33	15.203,59	16.359,82	17.633,93	17.353,40	12.298,38	17.562,40	15.793,70	18.743,68	16.784,11	21.203,45	207.105,84	147.000,00
Transferências do FUNDEB	1.578.747,55	1.047.228,17	1.064.674,69	728.501,35	1.330.350,69	917.331,19	1.147.558,27	896.972,85	969.212,07	1.175.156,40	893.213,64	1.089.658,28	12.838.605,15	13.650.000,00
Outras Transferências Correntes	299.275,30	441.161,53	373.583,67	647.694,14	461.102,73	826.789,42	434.254,00	398.036,61	397.736,25	436.693,05	484.472,98	1.040.820,25	6.241.619,93	5.087.950,00
Outras Receitas Correntes	22.565,87	1.288,77	3.719,63	59.355,85	903,53	7.537,01	434,00	1.750,75	1.956,00	37.752,71	3.106,18	331.749,97	472.120,27	125.072,00
DEDUÇÕES (II)	1.016.284,25	792.994,65	703.951,35	570.125,74	901.308,92	686.143,46	717.235,64	643.352,49	635.399,40	903.133,50	679.613,41	826.242,59	9.075.785,40	8.316.400,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	1.016.284,25	792.994,65	703.951,35	570.125,74	901.308,92	686.143,46	717.235,64	643.352,49	635.399,40	903.133,50	679.613,41	826.242,59	9.075.785,40	8.316.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	6.619.049,43	5.365.227,08	5.078.951,47	5.128.449,37	6.229.116,77	5.531.632,43	5.911.697,38	4.854.369,19	4.611.819,48	6.070.175,41	4.838.451,66	7.449.493,53	67.688.433,20	61.955.300,00

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM REITOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (b)	
	DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)														
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>			
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)															
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	130.871,71	141.085,16	130.135,62	134.703,15	136.159,32	145.549,67	146.926,93	156.383,74	137.432,74	148.736,45	145.069,10	203.807,87		1.756.860,46	0,00
Pessoal Ativo	130.871,71	141.085,16	130.135,62	134.703,15	136.159,32	145.549,67	146.926,93	156.383,74	137.432,74	148.736,45	145.069,10	203.807,87		1.756.860,46	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	106.907,87	114.971,71	106.154,10	109.846,00	111.114,01	118.916,63	120.877,19	130.406,68	111.872,73	121.988,04	119.906,92	161.337,67		1.433.192,65	0,00
Obrigações Patronais	25.069,94	26.113,45	23.981,52	24.856,55	25.045,31	26.632,04	26.049,74	25.977,05	25.560,02	26.748,41	25.162,08	42.470,80		323.667,81	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Decorretas de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	130.871,71	141.085,16	130.135,62	134.703,15	136.159,32	145.549,67	146.926,93	156.383,74	137.432,74	148.736,45	145.069,10	203.807,87		1.756.860,46	0,00

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	-	-
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF)	67.688.433,20	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	67.688.433,20	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.756.860,46	2,60
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	4.061.305,99	6,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	3.858.240,69	5,70
	3.655.175,39	5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
Notas Explicativas	31/12/2018
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Exercício em que Excedeu o Limite			Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal			Exercício do Segundo Período Seguinte		
	No Quadrimestre/Semestre			Primeiro Período Seguinte			Segundo Período Seguinte		
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Máximo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-g)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	
Valores Percentuais	-	-	-	-	-	-	-	-	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2018
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa						Disponibilidade de Caixa		
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.537,52	0,00	-1.537,52	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	67.073,96	0,00	5.684,60	0,00	0,00	0,00	61.389,36	59.851,84	0,00
Recursos Ordinários	67.073,96	0,00	5.684,60	0,00	0,00	0,00	61.389,36	59.851,84	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I + II)	67.073,96	0,00	5.684,60	0,00	1.537,52	0,00	59.851,84	59.851,84	0,00

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Valores
Notas Explicativas	31/12/2018
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida Ajustada	67.688.433,20
	67.688.433,20

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.756.860,46	2,60
Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>	4.061.305,89	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	3.858.240,69	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.655.175,39	5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Dívida Consolidada	Comparativo do Saldo da Dívida		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida:			
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Garantias de Valores	Comparativo do Saldo de Garantia		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias de Valores	-	-	-
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	69.851,84	69.851,84

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores
Notas Explicativas	31/12/2018
Notas Explicativas	-

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by LUCAS PEREIRA DA SILVA:38441814821
Date: 2019.02.19 16:15:15 BRT
Perfil: Contador Responsável
Instituição: Câmara de Vereadores de Pradópolis - SP

Assinatura: 2

Digitally signed by THIAGO AQUINO ALVES:34944691807
Date: 2019.02.19 16:19:16 BRT
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Pradópolis - SP

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

A instituição **Câmara de Vereadores de Pradópolis - SP (SP)** homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a declaração referente aos dados abaixo:

Instituição:	Câmara de Vereadores de Pradópolis - SP (SP)
Declaração:	Relatório de Gestão Fiscal
Periodicidade:	Quadrimestral
Período:	3º quadrimestre
Exercício:	2018
Assinatura(s):	• Nome: THIAGO AQUINO ALVES <i>Titular do Poder Legislativo</i>
	CPF: 349.446.918-07
	Data: 19/02/2019 16:19:48
	• Nome: LUCAS PEREIRA DA SILVA <i>Contador Responsável</i>
	CPF: 384.418.148-21
	Data: 19/02/2019 16:15:49

O Código do Recibo da declaração homologada em 19/02/2019, às 16:20:17 , é:

02.M3.V3-M

Observações:

- A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio <https://siconfi.tesouro.gov.br>, menu "Consultas" item "Consultar Declaração".
- Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.